RESOLUÇÃO N? 602 - DE 11 DE OUTUBRO DE 19 79

EMENTA:- Aprova os Currículos de Licenciatura Plena

em LETRAS, HISTÕRIA e GEOGRAFIA, complemen

tares ãs Licenciaturas de 19 Grau em LETRAS

e ESTUDOS SOCIAIS.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no uso

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em

cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Superior de Ensino e Pesqui

sa, em sessão realizada no dia 11 de outubro de 1979, promulga a se

guinte

R E S O L U Ç A O

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Art. 19

Art. 29

Ficam aprovados os Currículos de Licenciatura Plena

em Letras, Historia e Geografia, complementares ãs

Licenciaturas de 19 Grau em Letras e Estudos Soei

ais, para formação de recursos humanos para o ensi

no de 19 e 29 graus , no Território Federal do Amapá^

conforme anexo integrante desta Resolução e especi

ficações constantes do Processo n9 021.764/77.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua promul

gação, revogadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 11 de

outubro de 1979.

m Á z o Ú A S BARRETTO

Presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

t o .

Res. n9 602/CONSEP

A N E X 0

CURRÍCULO PARA COMPLEflENTAÇAO DO CURSO DE LICENCIATURA

POLI VALENTE - LETRAS - PARA LICENCIATURA' PLENA EM

PORTUGUÊS

. 2  .

D. I. S C I P L I N A S CH CR

I - DISCIPLINAS BASICAS
11

Obrigatória comum

Língua Portuguesa e Comiinicação 75 05

Obrigatória de Area

História da Arte 90 06
Estética 75 05
Teoria da Comunicação 75 05

0brlgatoria de Setor

Lingüística I 30 02

Optativas (19 Ciclo)

Creditadas

Eletiva

Creditada

Educação Física 01

II - DISCIPLINAS PROFISSIONALIZANTES

Língua Portuguesa 120 08
Teoria Literaria I 90 06
Teoria Literaria II 75 05
Lingüística II 90 06
Filologia Românica 60 0»!
Língua Latina 30 02
Literatura Portuguesa I 60 03
Literatura Portuguesa II 60 03
Literatura Portuguesa III 60 03
Literatura Portuguesa IV 60 03
Literatura Brasileira 120 08

1 Cultura Brasileira 15 01
/fj Estilística da Língua Portuguesa (optativa
jl ^  do profissional) 60 04
! / ]  Literatura Infanto-Juvenil (optativa do
:/ profissional) 60 OH
/ Estudo de Problemas Brasileiros II 30 02

/
/

Res. n9 602/C0NSEP

A N E X O II

CURRÍCULO PARA COMPLEMENTAÇÃO DO CURSO’ DE LICENCIATURA

POLIVALENTE - LETRAS - PARA LICENCIATURA PLENA EM

PORTUGUÊS E INGLfiS, COM RESPECTIVAS LITERATURAS

.3

D I S C I P L I N A S  . CH CR

I - DISCIPLINAS BASICAS

(mesmas do ANEXO I)

II - DISCIPLINAS PROFISSIONALIZANTES

Língua Portuguesa 12 0 08
Teoria Literaria I 90 06
Teoria Literária II 75 05
Lingüística II 90 06
Filologia Românica 60 04
Língua Latina 30 02
Literatura Portuguesa I 60 03
Literatura Portuguesa II 60 03
Literatura Portuguesa III 60 03
Literatura Portuguesa IV 60 03
Literatura Brasileira 120 08
Língua Inglesa 240 16
Literatura Inglesa I 60 03
Literatura Inglesa II 60 03
Literatura Americana I 60 03
Literatura Americana II 60 03

/nÇultupa Brasileira 15 01
/. yEstiíística da Língua Portuguesa 60 04
/ / J. (optativa do profissional)

/ / Literatura Infanto-Juvenil 60 04
/ / / (optativa do profissional)
/ , 'Estudo de Problemas Brasileiros II/ 30 02

3vo

Res. n9 602/CONSEP .4,

A N E X O III

CURRÍCULO PARA COMPLEMENTAÇAO DO CURSO DE LICENCIATURA

POLIVALENTE - LETRAS - PARA LICENCIATURA PLENA EM

P0RTUGU£S E f r a n c ê s , COM RESPECTIVAS LITERATURAS

D I S C I P L I N A S CH CR

I - DISCIPLINAS BASICAS

(mesmas do ANEXO I)

II - DISCIPLINAS PROFISSIONALIZANTES

Língua Portuguesa
Teoria Literaria I
Teoria Literaria II
Lingüística II
Filologia Românica
Cultura Brasileira
Língua Latina
Literatura Portuguesa I
Literatura Portuguesa II
Literatura Portuguesa III
Literatura Portuguesa IV
Literatura Brasileira
Língua Francesa
Literatura Francesa I
Literatura Francesa II
iteratura Francesa III
tilística da Língua Portuguesa

// (optativa do profissional)
íliiteratura Infanto-Juvenil

(optativa do profissional)
Estudo de Problemas Brasileiros II

120
90
75
90
60
15
30
60
60
60
60

12 0
240
60
60
60
60

60

30

08
06
05
06
04
01
02
03
03
03
03
08
16
03
03
03
04

04

02

Res. n? 602/CONSEP ,5 .

A N E X 0 IV

CURRÍCULO DQ- CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM HISTÓRIA

(COMPLEMENTAÇAO)

DISCIPLINAS BASICAS

CURRÍCULO MÍNIMO

Antropologia Cultural
Historia Antiga
Historia Moderna I^
Historia Contemporânea
Historia da América I
Historia Econômica Geral do Brasil I
História do Brasil
Introdução aos Estudos Historicos

COMPLEMENTARES OBRIGATCRIAS

Língua Portuguesa e Comunicação
Introdução à Economia I
Introdução a Sociologia
Introdução à Filosofia
Introdução i Metodologia das Ciências Sociais

COMPLEMENTARES OPTATIVAS

Historia da^Filosofia
Introdução ã Educação

COMPLEMENTAR ELETIVA

Cultura Brasileira

CH

30
15
15
30
60
75
90
90

75
75
30
15
90

90
30

60

CR

02
01
01
02
04
05
06
06

05
05
02
01
06

06
02

04

DISCIPLINAS PROFISSIONALIZANTES

Historia Medieval II
Antropologia Cultural II
História Moderna II
História Contemporânea II
História da América II
História do Brasil II
História Econômica Geral do Brasil II
Estudo de Problemas Brasileiros II

DISCIPLINAS PEDAGCGICAS

Psicologia da Aprendizagem
Estrut. e Funcion. do Ensino de 29 Grau
Didática Geral
/prática de Ensino II

OMPLEMENTARES OPTATIVAS

/Pré-História Brasileira
/ ! j Etnologia Indígena da Amazônia

15
60
60
75
60
30
60
30

15
30
90
60

m

60
60

12 0

01
04
04
05
04
02
04
02

01
02
06
02
i r

04
04
08

T o t a l 1.575 103

3 o 2

Res. n? 60 2/CONSEP .6.

A N E X O V

CURRÍCULO DO CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA

(COMPLEMENTAÇAO)

DISCIPLINAS BASICAS

Língua Portuguesa e Comunicação
Estudo de Problemas Brasileiros I
Introdução à Filosofia
Introdução à Economia
Introdução ã Metodologia das Ciências Sociais
Matemática I

CH

75
15
30
75
90
75

CR

Oif
01
02
05
06
05

“5T

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Serão aproveitadas dentre as já cursadas

DISCIPLINAS ELETIVAS

Inglês Básico I

DISCIPLINAS PROFISSIONALIZANTES

Geografia Física
Geografia Humana
Geografia do Brasil
Geografia Regional
Biogeografia I
Biogeografia II
Cartografia I
Cartografia 11^
Geografia Econômica
Antropologia Cultural I
Antropologia Cultural II

90

180
180
180
135
45
45
45
45
30
15
60

05

12
12
12
09
04
04
02
02
02
01
04
■w

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Metodologia Geográfica
Geografia Agrária

60
60

T7Õ

04
04
TTff

DISCIPLINAS PEDAGÓGICAS

Psicologia da Educação
(Adolescência e Aprendizagem)

tura e Funcion. do Ensino de 2? Grau II
ãtica Geral
tica de Ensino II

15
30
90
60

- m

Total Geral ..........  1.82 5

01
02
06
02

T T

111